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1. Rozpočet obce na rok 2019

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce je rozpočet, ktorý sa pripravuje na tri
roky a schvaľuje na príslušný rok. Obec rozpočet zostavuje podľa § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších zmien. Obec v roku 2019 nepredkladala programový rozpočet, ktorý obsahuje
ciele a zámery, pričom sa riadila § 4 ods. 5 – obecné zastupiteľstvo obce s počtom obyvateľov
do  2000  môže  rozhodnúť  o  neuplatňovaní  programu  obce.  Obecné  zastupiteľstvo
dňa 28. 02. 2019 rozhodlo o zostavení a predložení rozpočtu bez programov obce uznesením
OZ  č. 3/A. 

Rozpočet  bol  zostavený  ako  vyrovnaný  a  schválený  obecným  zastupiteľstvom
dňa 28. 02. 2019 číslo uznesenia  5/B/c

Súčasťou  rozpočtu  obce  je  aj  rozpočet  ZŠ  s MŠ,  ktorý  bol  schválený  obecným
zastupiteľstvom dňa  28. 02. 2019  číslo uznesenia 5/B/a – prenesené kompetencie a uznesenie
číslo 5/B/b – originálne kompetencie. 

Zmeny rozpočtu:

I. zmena rozpočtu obce schválená dňa  26.08.2019     uznesením č. 2/B/3
-  zmena rozpočtu RO  schválená dňa     26.08.2019     uznesením č. 2/B/1,2
II. zmena rozpočtu obce schválená dňa  16.12.2019     uznesením č. 3/B/d
-   zmena rozpočtu RO  schválená dňa      16.12.2019     uznesením č. 3/B/a,b,c

Súčasťou finančného hospodárenia obce je obcou zriadená Správa majetku obce Bijacovce s.r.o.,
v ktorej má obec 100,00% účasť.  Táto spoločnosť netvorí súčasť obecného rozpočtu a nebol jej
schvaľovaný rozpočet  pre dané účtovné obdobie.  Vklad do spoločnosti  vo výške 5 000,00 €
je vykázaný v súvahe obce aj spoločnosti. Finančná výpomoc, ktorú obec v roku 2018 poskytla
spoločnosti vo výške 1 000,00 € s dobou splatnosti 1 rok bola dňa   23.09.2019 splatená.



Prehľad plnenia rozpočtu obce k 31. 12. 2019 v eurách

Schválený
rozpočet 

Rozpočet po
zmenách

Skutočnosť
k 31.12.2019

Plnenie v %
Čerpanie v %

Bežné príjmy 689 100,00 741 799,00 741 344,36 99,94

Bežné príjmy RO 30 580,00 28 253,00 28 252,91 99,99

Kapitálové príjmy 242 800,00 143 200,00 135 935,88 94,93

Kapitálové príjmy RO 0,00 0,00 0,00 0

FO príjmové 30 520,00 37 720,00 37 624,50 99,75

FO príjmové RO 0,00 147,00 146,72 99,81

Príjmy spolu 993 000,00 951 119,00 943 304,37 99,18

Bežné výdavky 327 834,00 328 276,00 317 342,00 96,67

Výdavky  RO 310 280,00 342 747,00 342 746,67 99,99

Kapitálové výdavky 203 186,00 152 396,00 112 089,14 73,55

Kapitálové výdavky  RO 0,00 0,00 0,00 0,00

FO výdavkové 151 700,00 127 700,00 127 002,54 99,45

FO výdavkové  RO 0,00 0,00 0,00 0,00

Výdavky spolu 993 000,00 951 119,00 899 180,35 94,54

Rozpočet rozdiel 0,00 0,00 44 124,02

PLNENIE PRÍJMOVÉHO ROZPOČTU OBCE V EURÁCH

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť
%  plnenie

993 000,00 951 119,00 943 304,37 99,18 

Príjmový rozpočet obce pozostáva: 
1.  Bežné  príjmy
 daňové príjmy
  nedaňové príjmy
 ostatné príjmy 
 granty a transfery

 
2.  Kapitálové príjmy 
3.  Príjmové finančné operácie



1.1 Bežné daňové príjmy

Bežné daňové príjmy tvoria podstatnú časť príjmového rozpočtu obce.  Daňové príjmy sú
zložené  z podielových daní  –  výnos dane  z príjmov poukázaný územnej  samospráve  a  dane,
ktorých správcom je obec - daň z nehnuteľností, za psa,  za komunálne odpady a drobné stavebné
odpady.

1.1.1 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve
Predpokladaná výška  finančných prostriedkov predstavovala sumu 381  430  eur 
K 31.  12.  2019 bolo  poukázaných  obci  celkom 381 370,43 eur  čo  predstavuje  plnenie  na
99,98%.

1.1.2 Daň z nehnuteľností
Je  časťou  daní,  ktorých  správcom je  obec.  Tvorí  ju  daň  z pozemkov  rozpočtovaná  na
18 000 eur – skutočnosť  18 629,23 eur, plnenie 103,50 %. Ďalšou jej súčasťou je daň zo
stavieb rozpočtovaná na 4 000 eur – skutočnosť 3 562,82 eur – plnenie na 89,07 %. Daň
z bytov  a nebytových  priestorov  v bytových  domov  bola  rozpočtovaná  na  111  eur  –
skutočnosť  111,56  eur  –  plnenie  100,50  %.  V roku  2019  bolo  na  daň  z nehnuteľností
rozpočtovaných  celkom  22  111  eur  –  skutočné  príjmy  tvorili  sumu  22 303,61  eur  čo
predstavuje plnenie rozpočtu na 100,87  % . 

1.1.3 Ostatné dane
Daň za psa rozpočet  600 eur  - skutočné príjmy  534,17 eur – plnenie  89,03 %. 
Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady rozpočet po úpravách 7 000 eur –
skutočnosť  6 806,61 eur – plnenie 97,24 %.

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť
%  plnenie

397  630 411  141 411  014,82 99,97

1.2 Bežné nedaňové príjmy

Bežné  nedaňové  príjmy  tvoria  finančné  prostriedky  z prenajatých  budov,  z predaja
výrobkov,  správne  poplatky,  pokuty  a penále,  ostatné  príjmy  a administratívne  poplatky.
Najvýznamnejšou položkou je prenájom budov na spoločenských priestorov čo tvorí podstatnú
časť nedaňových príjmov -  rozpočet  po úpravách 10 250 eur – skutočnosť  10 249,58 eur –
plnenie 99,99 %.  

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť %  plnenie

10  030 17  630 17  475,31 99,12



1.3 Prijaté granty a transfery zo ŠR 
1.3.1    Krajský školský úrad Prešov 165 073,00    € dotácia na PK
1.3.2    Krajský školský úrad Prešov     1 664,00    €     vzdelávacie poukazy
1.3.3    Krajský školský úrad Prešov     5 050,00    € soc. znevýhodnené prostredie
1.3.4    Krajský školský úrad Prešov     3 510,00    €     predškoláci MŠ
1.3.5    Krajský školský úrad Prešov        414,00    € učebnice
1.3.6    Krajský školský úrad Prešov     1 650,00    € škola v prírode
1.3.7    Ministerstvo vnútra SR Bratislava         5 349,52    €       Projekt PRIM – Asistentka ZŠ
1.3.8    UPSVaR Poprad   14 421,60    € strava HN
1.3.9    UPSVaR Poprad     1 112,20    €     školské pomôcky HN
1.3.10  UPSVaR Poprad                                   50 200,75    € rodinné prídavky
1.3.11  UPSVaR Poprad     2 183,24    € aktivačná činnosť
1.3.12   Krajský úrad ŽP          50,00    € dotácia na prenesený výkon ŽP
1.3.13  Obvodný úrad v Poprade        331,17    € dotácia REGOB 
1.3.14  Obvodný úrad v Poprade     2 205,36    € dotácia na voľby 
1.3.15  Obvodný úrad v Poprade                   251,08    €  CO sklad 
1.3.16  Okresný hasičský zbor                 1 400,00     €  Dotácia DHZ Bijacovce
1.3.17   Prešovský samosprávny kraj                3 000,00    €  Hasičský deň
1.3.18   Ministerstvo vnútra SR Bratislava   23 451,25    €  Miestna OP služba
1.3.19   Ministerstvo vnútra SR Bratislava      31 537,06    €      Terénna sociálna práca
                                

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť %  plnenie

281  440 313  028 312  854,23 99,94

 
2. Kapitálové príjmy

Obec  v  roku  2019  prijala  kapitálové  transfery  v  rámci  štátneho  rozpočtu  a  z  programov
financovaných  z  Európskej  únie.  Finančné  prostriedky  tvorili  refundácie  výdavkov  na
rekonštrukciu budovy ZŠ s MŠ Bijacovce a opravu chodníka v obci. Časť kapitálových príjmov
tvorí príjem z predaja obecných pozemkov v sume 174,24 eur.

2.1    Ministerstvo financií SR Bratislava   8 000,00  € Rekonštrukcia chodníka
2.2.1 Ministerstvo vnútra SR Bratislava     114 313,05  €   Nadstavba MŠ financovanie EU
2.2.2 Ministerstvo vnútra SR Bratislava       13 448,59  €   Nadstavba MŠ financovanie SR

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť %  plnenie

242 800 143  200 135  935,88 94,93

3. Príjmové finančné operácie

Príjmové finančné operácie tvoria zostatok prostriedkov z minulého roka – prevod medzi
rezervným fondom obce a prostriedky fondu opráv nájomných bytov.

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť %  plnenie

30  520 37  720 37  624,50 99,75



4. Príjmy rozpočtových organizácii s právnou subjektivitou
Príjmový  rozpočet  RO  zriadenej  obcou  tvoria  bežné  príjmy  a  časť  príjmové  finančné

operácie.
4.1 Bežné príjmy
- bežné príjmy RO tvoria príjmy z dobropisov – preplatky energií, transfer na projekt Asistentka
ZŠ, vlastné príjmy RO – poplatky za stravu, za školský klub a pobyt detí v MŠ 
4.2 Kapitálové príjmy
- RO  v roku 2019 nemala kapitálové príjmy 
4.3 Príjmové finančné operácie
-  príjmové finančné operácie RO sú finančné prostriedky minulých rokov v  čiastke 146,72 € 

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť %  plnenie
30  580 28  400 28  399,63 99,99

PLNENIE VÝDAVKOVÉHO  ROZPOČTU OBCE V EURÁCH

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť
%  plnenie

993  000 951  119 899  180,35 94,54

Výdavkový rozpočet obce pozostáva: 
1. Bežné  výdavky
-  Výdavky verejnej správy - obce
-  Finančné a rozpočtové výdavky
-  Transakcie verejného dlhu
-  Požiarna ochrana- ochrana pred požiarmi
-  Všeobecná pracovná oblasť – aktivačná činnosť
-  Cestná doprava
-  Nakladanie s odpadmi
-  Verejné osvetlenie
-  Rekreačné a športové služby
-  Rodina a deti
-  Granty a transfery
2. Kapitálové výdavky
-  Výdavky verejnej správy – obec
-   Rozvoj obce
-   Rekreačné a športové služby – výstavba šatní 
3. Výdavkové finančné operácie
4. Výdavky rozpočtových  organizácií  správnou subjektivitou



1. Bežné výdavky

Bežné  výdavky  tvoria  jednu  z hlavných  častí  výdavkového  rozpočtu  obce.  Bežné
výdavky sú rozdelené na jednotlivé kapitoly podľa príslušnej funkčnej klasifikácie. Kapitoly  sú
delené na položky a podpoložky, ktoré bližšie a podrobnejšie špecifikujú výdavky danej oblasti.
Najväčšiu skupinu výdavkov tvoria výdavky verejnej správy. Výdavky tvoria výdavky na mzdy,
poistné plnenia z miezd a náklady na prevádzku a chod obce. Rozpočtované finančné prostriedky
na mzdy, osobné hodnotenia a odmeny starostu obce, zamestnancov  a hlavnej kontrolórky obce
boli rozpočtované sumou   66 500 eur z tejto čiastky bolo skutočne čerpaných 66 087,30 eur – čo
predstavuje 99,38 % plnenie. Odvody poistného do zdravotných poisťovní, sociálnej poisťovne
a daňovému úradu z miezd vyplácaných zamestnancom obce,  taktiež odvody do poisťovní  za
zamestnancov pracujúcich na dohody ako ja z odmien poslancov OZ, rozpočet po zmenách bol
stanovený na 26 000 eur – skutočnosť predstavuje sumu 25 065,92 eur - plnenie 96,41 %. Medzi
prevádzkové náklady patria výdavky na energie, telefóny – rozpočtované na 9 820 eur – skutočne
čerpané výdavky v sume 9 807,77 eur čo predstavuje 99,88 % plnenie. Medzi ďalšie výdavky
patrí materiálové vybavenie, kancelárske potreby, reprezentačné výdavky, interiérové vybavenie,
počítačové programy.  Rozpočet na uvedené výdavky bol 18 500 eur pričom skutočné čerpanie
predstavuje sumu 17 273,83 eur t. j. plnenie 93,37 %. V roku 2019 bola údržba majetku obce
rozpočtovaná v sume 5 350 eur. Opravy a údržba majetku obce tvorí sumu 4 409,36 eur  čo je
82,42 %.  Medzi výdavky verejnej správy patria poistné za majetok obce, správne a iné poplatky,
tvorba sociálneho fondu, odmeny mimopracovného pomeru – dohody a odmeny poslancov OZ,
členské príspevky,  nemocenské  dávky a služby.   Najväčšou položkou sú poskytované služby
obci  najmä  –  spracovanie  projektov  a vypracovanie  žiadostí  k poskytnutiu  finančných
prostriedkov  z rôznych  výziev  SR  a EU,  spracovanie  geometrických  plánov,  znaleckých
posudkov, časť tvoria bežné služby ako právna pomoc, služby technika PO, audit IUZ a KUZ,
automonitor, dopravné služby, zimná údržba komunikácii, tlač kalendárov, cateringové služby,
pranie obrusov a iné.  Výdavky na poistné, odmeny na dohody, členské príspevky, služby a iné
boli rozpočtované spolu 40 208 eur z toho služby 15 000 eur. V skutočnosti tieto výdavky tvorili
čiastku 38 160,00 eur čo je  94,91%  z   toho služby  14 270,77 eur.  Ďalšími časťami bežného
výdavkového rozpočtu sú finančné náklady spojené s platobným stykom obce ako aj  splátky
poskytnutých  úverov  obci.  Medzi  tieto  výdavky  tiež  patria  rôzne  transfery  RO  a iným
organizáciám,  náklady  na  prevádzku  Dobrovoľného  hasičského  zboru,  prevádzku  verejného
osvetlenia,  nakladanie  s  komunálnymi  odpadmi,  správa  a  údržba  verejnej  zelene,  miestne
komunikácie správa športových zariadení v obci, služby občanom obce. Bežné výdavky tvoria aj
finančné prostriedky vynaložené na spolufinancovanie rôznych projektov akcií realizovaných z
poskytnutých transferov a dotácii.

1.1 01.1.1 Výdavky verejnej správy  166 378 160 804,18   96,65    %
1.2 01.1.2 Finančná oblasť         700        706,02 100,86    %  
1.3 01.7.0 Transakcie verejného dlhu      2 050     1 989,82   97,06    % 
1.4 03.2.0 Požiarna ochrana        4 240     3 873,32     91,35    % 
1.5 04.1.2 Aktivačná činnosť               584        562,83   96,38    % 
1.6 04.5.1 Miestne komunikácie      3 200     3 134,02   97,94    %
1.7 05.1.0 Nakladanie s odpadmi    12 050   10 943,19   90,81    % 
1.8 06.4.0 Verejné osvetlenie      4 000     3 862,93   96,57    %
1.9 08.1.0 Šport      2 720     2 290,76   84,22    %
1.10 09.5.0 Miestna OP služba      7 880     7 819,55   99,23    %
1.11 09.6.0 Deti  - školské akcie      2 600     2 250,00   86,54    %
1.12 10.7.0 Služby občanom         700       664,08   94,87    %  

Na bežné  výdavky bez transferov bol  schválený rozpočet  po zmenách v  celkovej  výške
207 102 eur - čerpanie bežného rozpočtu obce 198 900,70 Eur čo predstavuje 96,04 %.



Bežné výdavky – využitie poskytnutých transferov a grantov
Medzi bežné výdavky rozpočtu obce zahrňujeme aj  využitie poskytnutých transferov a grantov
-  štátnych  prostriedkov.   Bežné  výdavky tvoria  výdavky  zdroja  111,  1AA1,  1AA2,  1AC1,
1AC2, 3AC1 a 3AC2. 

Zdroj 111   
 poskytnuté dotácie na ŽP a REGOB, ktoré boli využité na nákup kancelárskych potrieb a

všeobecného materiálu.
 refundácia nákladov na voľby prezidenta SR
 refundácia odmeny skladníka CO skladu za rok 2019 – Okresný úrad odbor CO
 nákup materiálu – ochranné oblečenie  DHZ Bijacovce – poskytnuté DPO
 dotácia PSK na kultúrny program Hasičská súťaž 
 refundácia nákladov  na vykonávanie aktivačnej činnosti a menších obecných služieb –

UPSVaR Poprad 
 rodinné  prídavky  poskytnuté  osobitnému  príjemcovi,  ktoré  tvoria  najväčšiu  časť

výdavkov uvedeného zdroja financovania, nakoľko je obec osobitným príjemcom dávky
v hmotnej núdzi u viacerých občanov obce

Zdroj 111 rozpočet po zmenách 60 324 eur skutočné čerpanie 59 912,50 eur -  99,32 %

Zdroj  1AA1 a 1AA2
-   refundácia nákladov na služby pri projekte Nadstavba MŠ Bijacovce financovanie EU a SR 
Rozpočet zdroja 1AA spolu  po zmenách 4 370 eur čerpanie spolu  4 624,12  eur    105,82 %

Zdroj  1AC1 a 1AC2
-   refundácia nákladov na projekt Miestna občianska poriadková služba financovanie EU a SR
Rozpočet zdroja 1AC spolu  po zmenách 30 000 eur čerpanie spolu  27 797,41  eur  92,66 %

Zdroj  3AC1 a 3AC2
-  refundácia nákladov na  projekt Terénna sociálna práca v obci Bijacovce financovanie EU a SR
Rozpočet zdroja  3AC spolu  po zmenách 25 660 eur čerpanie spolu 25 039,42  eur 97,58  %

Celkovo transfery boli rozpočtované  na 120 354 eur a skutočné čerpanie 117 373,45 eur čo
predstavuje  97,52 % 

Rekapitulácia bežných výdavkov podľa účelu ich čerpania

Výdavky z prostriedkov obce
Rozpočet

po
zmenách

Skutočnosť Plnenie  %

Výdavky verejnej správy – obec 01.1.1 166 378 160 804,18 96,65

Finančná a rozpočtová oblasť 01.1.2 700 706,02 100,86

Transakcie verejného dlhu 01.7.0 2 050 1 989,82 97,06
Ochrana pred požiarmi – DHZ 03.2.0 4 240 3 873,32 91,35

Aktivačná činnosť - spolufinancovanie 04.1.2 584 562,83 96,38
Miestne komunikácie 04.5.1 3 200 3 134,02 97,94

Nakladanie s odpadmi 05.1.0 12 050 10 943,19 90,81
Verejné osvetlenie 06.4.0 4 000 3 862,93 96,57

Šport – telocvičňa, šatne 08.1.0 2 720 2 290,76 84,22

Miestna OP služba - spolufinancovanie 09.5.0 7 880 7 819,55 99,23

Deti a škola – školské akcie, kurzy 09.6.0 2 600 2 250,00 86,54



Služby občanom 10.7.0 700 664,08 94,87

Spolu  zdroj   41 207 102 198 900,70 96,04

Výdavky verejnej správy - obec 01.1.1 520 544,47 104,71
Ochrana pred požiarmi – DHZ 03.2.0 300 280,00 93,33
Nadstavba MŠ služby - spolufinancovanie 06.2.0 0 243,38 243,38

Spolu  zdroj   46 820 1 067,85 130,23

Bežné transfery  spolu  zdroj  111 60 324 59 912,50 99,32
 Nadstavba MŠ zdroj 1AA1, 1AA2 4 370 4 624,12 105,82
Miestna OP služba zdroj 1AC1, 1AC2 30 000 27 797,41 92,66
Terénna SP zdroj  3AC1, 3AC2 25 660 25 039,42 97,58
Transfery spolu 120 354 117 373,45 97,52

Bežné výdavky spolu    328 276 317 342,00 96,67

2. Kapitálové výdavky
Kapitálové  výdavky  tvoria  výdavky  na  zabezpečenie  investičných  akcií  a na  obnovu

majetku obce v rámci verejnej správy, výstavby, projektové dokumentácie  na realizáciu nových
projektov  v obci.  Obec  využila  poskytnuté  kapitálové  transfery  v  rámci  štátneho  rozpočtu
a  programov financovaných z  Európskej  únie,  ktoré  boli  použité  na  rekonštrukciu  obecných
budov a chodníka v obci.

2.1.1    Ministerstvo financií SR Bratislava   8  000,00  € Rekonštrukcia chodníka k budove ZŠ
2.1.2    Obec Bijacovce   1  426,70  €   Rekonštrukcia chodníka k budove ZŠ
 
2.2.1 Ministerstvo vnútra SR Bratislava        13 442,06  €   Nadstavba MŠ – nábytok a IKT   EU
2.2.2 Ministerstvo vnútra SR Bratislava          2 072,30  €   Nadstavba MŠ - nábytok a IKT   SR
2.2.3 Obec Bijacovce            299,84  €   Nadstavba MŠ - nábytok a IKT OBEC

2.3.1 PPA Bratislava       29 496,02  €    Obnova  strechy Izba tradícii   EU
2.3.2 PPA Bratislava         9 832,00  €    Obnova  strechy Izba tradícii   SR
2.3.3 Obec Bijacovce         2 638,86  €    Obnova  strechy Izba tradícii   OBEC

Časť kapitálových výdavkov bolo hradených z vlastných zdrojov obce a boli použité na výkup
pozemkov na budúce rozširovanie cintorína,  doplatok rekonštrukcia budovy MŠ – Nadstavba,
projektovú dokumentáciu k zmene Územného plánu obce – pre novú IBV a zakúpenie strojov. 

2.4.1  Výkup pozemkov – Cintorín  6  226,44  €    OBEC
2.4.2  Rekonštrukcia budovy MŠ – Nadstavba doplatok            25  657,89  €    OBEC
2.4.3  Projektová dokumentácia – Zmena ÚPO – nová IBV            5  859,00  €    OBEC
2.4.4  Zakúpenie kosačky a umývačky kuchyňa KD  7 138,03   €    OBEC

       
Rozpočet celkom Úprava rozpočtu Skutočnosť celkom %  plnenie

203  186 152  396 112  089,14 73,55

3.  Výdavkové finančné operácie
Výdavkové finančné operácie obce tvoria splátky úverov 
3.1.1    ŠFRB  -   nájomné byty - rozpočet 1 700 eur skutočnosť 1 649,31  eur – 97,02 %
3.1.2    Úver VUB – Nadstavba MŠ – rozpočet 126 000 eur skutočnosť 125 353,23 eur  99,49 %

Rozpočet celkom Úprava rozpočtu Skutočnosť celkom %  plnenie
151 700 127  700 127 002,54 99,45



4. Výdavky rozpočtových organizácii s právnou subjektivitou

Výdavkový rozpočet RO zriadenej obcou tvoria len bežné výdavky. RO v roku 2019 nemala a 
neúčtovala  kapitálové výdavky a výdavkové finančné operácie.

4.1 Bežné výdavky
- bežné výdavky RO tvoria výdavky základnej školy, materskej školy, školského klubu detí a 
školskej jedálne
Základná škola  165 073,00
Materská škola      80 005,00
Školská jedáleň      33 944,05
Školský klub detí      11 011,70
Potraviny ŠJ                                                                                                   7 295,15          
Dotácie – vzdelávacie poukazy, sociálne znevýhodnené prostredie,
predškoláci, učebnice, škola v prírode      29 883,97                     
HN strava                                                                                                      14 421,60 
HN školské pomôcky                                                                                      1 112,20

4.2 Kapitálové príjmy
4.3 Príjmové finančné operácie

Rozpočet celkom Úprava rozpočtu Skutočnosť celkom %  plnenie
310 280 342 747 342 746,67 99,99

Finančné hospodárenie obce

Vyčíslenie hospodárenia obce 
Hospodárenie obce  za rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019

Bežné príjmy 741 344,36

Bežné príjmy RO 28 252,91

Bežné výdavky 317 342,00

Bežné výdavky RO 342 746,67

Bilancia bežného rozpočtu 109 508,60 prebytok

Kapitálové príjmy 135 935,88

Kapitálové výdavky 112 089,14

Bilancia kapitálového rozpočtu 23 846,74 prebytok

Výsledok hospodárenia bez FO 133 355,34 prebytok

Príjmové finančné operácie 37 771,22

Výdavkové finančné operácie 127 002,54

Bilancia finančných operácii -89 231,32 schodok

Hospodárenie obce  celkom 44 124,02 

                      
Prebytok finančného hospodárenia obce je  133 355,34 eur bol stanovený podľa § 2 písm. b)
a  §  10  ods.  3  písm.  a)  a  b)  zákona  č.  583/2004  Z.  z.  o  rozpočtových  pravidlách  územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Hospodárenie v rámci  finančných operácii  je prebytkové  vo výške  44 124,02 eur.



Programový rozpočet obce

Obec v roku 2019 nepredkladala programový rozpočet, ktorý obsahuje ciele a zámery, pričom
sa riadila § 4 ods. 5 – obecné zastupiteľstvo obce s počtom obyvateľov do 2000 môže rozhodnúť
o neuplatňovaní  programu obce.  Obecné zastupiteľstvo  dňa 28.02.2019 rozhodlo  o zostavení
a predložení rozpočtu bez programov obce uznesením OZ č. 3/A. 

Prehľad o stave finančných prostriedkoch na účtoch a pokladnici
k 31. 12. 2019

Obec k   31. 12. 2019 eviduje celkový zostatok účtov obce spolu v sume 119  420,92  €
VUB Levoča

  bežný účet    58 934,20  €
 dotačný účet obce         260,00  €
 dotačný účet – školský      1 662,40  €
 účet sociálneho fondu         485,21  €
 účet rezervného fondu    28 736,53  €

Prima banka Spišská Nová Ves
 bežný účet    27 113,88  €

Prehľad o stave úveru  k 31. 12. 2019

Obec k   31. 12. 2019 vyplatila poskytnutý úver z VÚB banky na financovanie výdavkov  
spojených  s Nadstavbou MŠ Bijacovce v plnej výške      125 353,23  €

Súhrne údaje o nákladoch  a výnosoch

Obec v roku  2019  účtovala v zmysle  projektu MF SR o zavedení  jednotného štátneho
účtovníctva  a výkazníctva   a to  podľa  princípov  Medzinárodných  účtovných  štandardov  pre
verejný sektor. 

NÁKLADY suma VÝNOSY suma

Spotrebované nákupy 83 518,91 Tržby- výkony 872,04

Služby 51 947,29 Dane a poplatky 408 828,96

Osobné náklady 163 818,48 Ostatné výnosy 10 301,68

Dane a poplatky 456,34 Zúčtovanie rezerv 3 612,70

Ostatné náklady 2 978,18 Finančné výnosy 1 250,46

Odpisy, rezervy 37 519,89 Mimoriadne výnosy 0,00

Finančné náklady 6 101,97 Transfery 0,00

Transfery 157 781,60

Celkom 504 122,63 Celkom 582 764,33

Daň z príjmov 0,00

VH po zdanení 78 641,70

Kontrolný súčet 582 764,33 582 764,33

Hospodárenie obce z hľadiska nákladov a výnosov bolo v roku 2019 prebytkové.
Výsledok hospodárenia po zdanení podľa výkazu ziskov a strát bol  78 641,70 eur.



Údaje o aktívach a  pasívach  k 31. 12. 2019  
AKTÍVA

NÁZOV Stav  k  01. 01. 2019 Stav k 31. 12. 2019

Neobežný majetok spolu 987 923,82 731 599,67
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 5 859,00
Dlhodobý hmotný majetok 864 170,00 601 986,85
Dlhodobý finančný majetok 123 753,82 123 753,82

Obežný majetok spolu 143 995,13 477 494,87
Zásoby 478,08 1 193,88
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 12 543,28 343 975,83
Pohľadávky 15 221,00 12 904,24
Finančný majetok 114 752,77 119 420,92
Poskytnuté návratné finančné  výpomoci 
dlhodobé 0,00 0,00
Poskytnuté návratné finančné  výpomoci  
krátkodobé 1 000,00 0,00

Časové rozlíšenie 1 353,11 1 100,74
Vzťahy k účtom klient. štátnej 
pokladnice 0,00 0,00
SPOLU 1 133 272,06 1 210 195,28

PASÍVA

NÁZOV Stav  k  01. 01. 2019 Stav k 31. 12. 2019

Vlastné zdroje krytia majetku 711 047,33 683 261,59
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00
Výsledok hospodárenia za min. obdobia 711 047,33 683 261,59
Výsledok hospodárenia za bežné obdobie 150 688,04 78 641,70

Záväzky 198 171,06 48 117,06
Rezervy 0,00 0,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 828,43 0,00
Dlhodobé záväzky 33 483,67 32 353,95
Krátkodobé záväzky 38 505,73 15 763,11
Bankové úvery a ostatné príj. výpomoci 125 353,23 0,00

Časové rozlíšenie 224 053,67 478 816,63
Vzťahy k účtom klient. štátnej 
pokladnice

0,00 0,00

SPOLU 1 133 272,06 1 210 195,28



Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond

Obec v roku 2019 tvorila rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného
rozpočtového roka. Finančné prostriedky rezervného fondu sú vedené na osobitnom bankovom
účte. Použitie finančných prostriedkov rezervného fondu odsúhlasuje obecné zastupiteľstvo. 

Obecné zastupiteľstvo obce Bijacovce dňa  21.06.2019 uznesením č.  1/B/b schválilo prebytok
hospodárenia obce za rok 2018 v sume    68 613,27 eur.  Tvorba rezervného fondu vo výške 10%
prebytku  bola v sume  6 862,00 eur. 

Rezervný fond obce Suma  v  €
ZS  k   01.01.2019 21 874,53
Prírastky:  
- prebytok hospodárenia vo výške 10 % 6 862,00
- ostatné prírastky - úroky
Úbytky – použitie RF
- 
- 
KS  k   31. 12. 2019 28 736,53

Sociálny fond

Obec v roku 2019 vytvárala sociálny  fond vo výške 1,05 %  z miezd zamestnancov obce –
povinný prídel. Finančné prostriedky sociálneho fondu sú vedené na osobitnom bankovom účte
a pohyb  týchto  prostriedkov  je  vedený  v knihe  sociálneho  fondu  obce.  Finančné  prostriedky
sociálneho  fondu  sú  využívané  ako príspevky na  stravovanie  zamestnancov  obce,  vianočné
posedenie pre zamestnancov obce, prípadne na čiastočnú úhradu vstupného na kultúrne, športové
podujatie alebo iné podujatia.

Stav účtu 472 v účtovníctve – hlavnej knihe k  31.12.2019 je v sume  658,22 € - zaúčtovaná
tvorba SF za mesiac november a december 2019.

Stav bankového účtu Sociálneho fondu k 31. 12. 2019  je v sume 485,21  €

Sociálny fond obce Suma  v  €
ZS k  01.01.2019 192,59
Prírastky:  
- povinný prídel 1,05 % - 924,12
- ostatné prírastky 0,00
Úbytky – použitie SF
- stravovanie zamestnancov 631,50
- ostatné úbytky 0,00
KS k 31. 12. 2019 485,21



Finančné zúčtovanie vzťahov obce  s inými inštitúciami

1.  Štátnym rozpočtom
2.  Zriadenými a založenými právnickými osobami 
3.  Štátnym fondom
4.  Inými právnickými a fyzickými osobami – podnikateľmi

V súlade  s ustanovením  §  16  ods.  2  zákona  č.  583/2004  Z.  z.  o rozpočtových  pravidlách  územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne
usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým
osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky,
ďalej  usporiadať  finančné  vzťahy  k štátnemu  rozpočtu,  štátnym  fondom,  rozpočtom  iných  obcí
a rozpočtom VUC.

Poskytovateľ Účelové určenie 
transferu 

Suma prijatých 
finančných 
prostriedkov  v €

Suma použitých 
finančných 
prostriedkov  v €

Rozdiel
poskytnutých a 
použitých

Krajský školský
úrad Prešov

Dotácia na PK
bežné výdavky  ZŠ s MŠ 165 073 165 073 0

Krajský školský
úrad Prešov

Vzdelávacie poukazy
bežné výdavky ZŠ s MŠ 1 664 1 664 0

Krajský školský
úrad Prešov

Deti zo sociálne 
znevýhodneného prostredia 
ZŠ s MŠ

5 050 5 050 0

Krajský školský
úrad Prešov

Dotácia predškoláci MŠ
bežné výdavky  ZŠ s MŠ 3 510 3 510 0

Krajský školský
úrad Prešov Učebnice 414 414 0

Krajský školský
úrad Prešov Dotácia na školu v prírode 1 650 1 650 0

Ministerstvo 
vnútra Bratislava

Dotácia na projekt 
Asistentka ZŠ 5 349 5 349 0

UPSVaR Poprad Strava  pre deti v HN
Bežné výdavky

 
14 422 10 506

3 916
vrátené UPSVaR

nevyčerpané
UPSVaR Poprad Školské pomôcky  pre deti v 

HN –  bežné výdavky 1 112 1 112 0
UPSVaR Poprad Projekt pomocná sila ŠJ

Bežné výdavky 791 2 426
1 635

nerefundovaných

UPSVaR Poprad Aktivačná činnosť
Bežné výdavky 2 183 2 183 0

UPSVaR Poprad Rodinné prídavky 
Bežné výdavky 50 238 50 181 57

Krajský úrad  ŽP Dotácie na ŽP prenesený 
výkon ŠS- bežné výdavky 89 89 0

MV SR Dotácie REGOB prenesený 
výkon ŠS- bežné výdavky 331 331 0

Obvodný úrad
Poprad

Dotácia na voľby spolu
2 205

 
2 205 0

MF SR
Bratislava 

Dotácia CO sklad        
251 251 0

MV SR
Bratislava Dotácia DHZ Bijacovce 1 400 1 400 0
MV SR

Bratislava
TSP a TP v obci Bijacovce
Bežné výdavky  refundácia 31 357 31 357 0

MV SR
Bratislava

MOPS v obci Bijacovce
Bežné výdavky  refundácia

23 451 27 797 4 346  
 nerefundovaných



PSK
Prešov Hasičský deň 3 000 3 000 0

PSK Prešov Dotácia DHZ Bijacovce
Hasičský deň 2 000 2 000 0

Kapitálové dotácie
MF SR

Bratislava
Rekonštrukcia chodníka 
Kapitálové  výdavky  8 000 8 000 0

MV SR
Bratislava

Nadstavba MŠ Bijacovce
Kapitálové  výdavky  
refundácia

127 762 127 762 0

Rozdiel dotácie – výkon osobitného príjemcu vo výške 57,27 eur vedený na účte 357 – odmena
zúčtovaná vo výplatnom termíne december a vyplatená v januári 2020. 
Projekt ZŠ s MŠ Bijacovce – V základnej škole úspešnejší nevyčerpané prostriedky vrátené na
účet obce v sume 1 635,04 € poskytnuté škole na použitie a zúčtované s účtom 357 v januári
2020
HN stravovanie nevyčerpané 3 915,60 eur vrátené pri zúčtovaní v januári 202 UPSVaR Poprad –
ponechané v školskom depozite.

Spoločný stavebný úrad Spišské Podhradie dotácia z vlastných prostriedkov 1.577,93 € úhrada
výdavkov na prenesený výkon štátnej správy.

Obec v roku 2019 poskytla dotácie  v súlade s VZN č. 1/2014 o poskytovaní dotácii z rozpočtu
obce zo dňa 27. 02. 2014 a jeho dodatku č. 1  z 10. 10. 2014 na podporu všeobecne prospešných
služieb a na všeobecne prospešný  alebo verejnoprospešný účel  občanom obce. O jednotlivých
dotáciách rozhodovalo obecné zastupiteľstvo dňa 28.02.2019 uznesením č.  4/A/a,c,d,e  a  dňa
05.04.2019 uznesením č. 3/A/a,b.

Žiadateľ dotácie
Suma poskytnutých 
finančných 
prostriedkov

Suma použitých 
finančných 
prostriedkov

Rozdiel
poskytnutých a 
použitých

Dobrovoľný hasičský zbor Bijacovce 2 000 2 000 0

Šachový klub
Bijacovce 1  200 1  200 0

Farský úrad 
Bijacovce 1 000 1 000 0

Futbalový klub Bijacovce 4 285 4 285 0

Stolnotenisový klub  Bijacovce  500  500 0

Spojená ZŠ Spišská Nová Ves
CVČ – príspevok na žiaka 25 25 0



Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2019

Obec k 31. 12. 2019 eviduje tieto záväzky

- voči  bankám               0,00  €
- voči  dodávateľom        1 742,19  €
- voči  iný osobám               0,00  €
- voči  štátnemu rozpočtu               0,00  €
- voči  zamestnancom        7 452,55  €
- voči  SP a zdravotným poisťovniam        5 139,29  €
- voči  Ministerstvu financií SR           829,08  €
- voči  ŠFRB      29 431,20  €
- voči  ŠFRB - úroky             53,96  €
- voči  nájomcom           500,00  €
- voči dodávateľovi – zádržné        1 710,57  €
- voči  sociálnemu fondu           658,22  €

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

   v Bijacovciach   dňa  25. 05. 2020


